Les parets, el dret d'arrambatge i d'altres. 
Donat que la intenció de l'establidor era afavorir la construcció de 

nous edificis, solia imposar certes condicions per tal de regular-la i de 
preservar la integritat de determinats elements arquitectònics, com són 
els portals que s'obrien al carrer 3 0 . 

* Una de les precaucions que solia adoptar era la reserva del dret 
d'arrambatge. Així doncs, els actes d'establiment de la majoria dels solars 
tancats de paret solien disposar que totes les parets eren amitgeres 3 1 i les 
parcel·les sense cloure gaudien de la facultat de ser tancades seguint les 
fites col·locades prèviament, ja sigui per compte de l'establert o amb la 
participació econòmica de l'establidor 3 2. 

* Un dret que era inherent al d'arrambatge era el d'edificar sobre les 
parets de les cases ja existents, que també era específicament reconegut 
als contractes 3 3 

* Una altra de les previsions que solia adoptar l'establidor consistia 
en la reserva de vistes entre els solars contigus. En alguns casos, la pro
hibició de guaitar sobre el veïnat era taxativa 3 4. En d'altres casos, en 
canvi, es tolerava una certa visibilitat mitjançant unes estretes espitlleres 

3 0 Palaciolo advertia Bernat Soler que «non possis diruere portale majus quo est in 
afrontacione correrie publice, vel de dicto loco ubi modo est removere, nisi hoc feceris per 
melioramento dicti portalis ipsum boxando- (ARM. AH-5329, f. 32), i que «teneatis 
construere vel construi facere unum portale in camino publico- (ARM. AH-5329, f. 28). 
3 1 Gairebé tots els contractes especifiquen que «omnes parietes prout modo ibi sunt, sint 
inter me et meos et te et tuos perpetuo mediocres». 
32 «Quandocumque tu vel ego vel mei voluerimus facere parietem seu tancham inter dicta 
patua ut assignatum est, possitis ipsum facere per medium terminorum ibi factorum-
(ARM. AH-5329, f. 31). 
33 «Est tarnen actum et conventum inter me et vos - afirmava Ramon de Palaciolo a Joan 
de Cabanyils - in limine huius contractus quod infra duos annos a presenti die primo 
venturos continue et completos vos aut vestri teneamini vestris expensis et missionibus 
construere et edificare seu construi et edificari facere quamdam domum super parietes 
diete domus quam vobis in enphiteosim trado ut est dictum- (ARM. ECR-444, f. 190g). 
I a Bernat Duran: «quod quandocumque volueris possis facere vel fieri facere construi 
parietem bonum et rigidum super parietem qui est inter dictam domum et dictum 
residuum dicti hospicii mei- (ARM. AH-5329, f. 27). 
34 «Quod tu nec tui possitis unquam operare seu operari facere in dicta parte per me tibi 
stabilita taliter quod habeas seu habere possis aspectum in aliquam partem hospicii mei, 
nec possitis tu vel tui facere versus hospicium meum fenestram aliquam sive spiyleram-
(ARM. ECR-346, f. 64g). 
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amb l'única finalitat de proporcionar una major il·luminació a les cases 3 5. 
Finalment, en certes ocasions l'establidor es retenia exclusivament per a 
ell el dret de vistes 3 6 . 

* Puix que a bona part dels establiments es transfereixen trossos 
d'immobles ja construïts, l'establidor havia d'adoptar mesures que garan
tissin la separació rígida entre unes i altres propietats. Aquestes mesures 
es concreten en l'obligació de tancar els portals preexistents i d'obrir-ne 
d'altres3 7. En aquest mateix aspecte adquireix importància l'assignació de 
vessants a les teulades, a fi que l'aigua de pluja no pugui molestar els 
veïns. Es el cas, ja evidenciat, de l'obligació imposada a Arnau Serradell 
d'inclinar l'aiguavés cap al nou carrer de l'Hospital, o bé el permís atorgat 
a Bernat Duran per modificar la coberta d'unes cases a doble teulada, 
canviant el rost d'una vessant i transformant-la en un sol aiguavés 3 8. 
Aquesta preocupació per les teulades es feia obligatòriament extensiva a 
l'evacuació de les aigües pluvials i es materialitzava en la imposició de 
servituds de pas per a les canals i clavegueres i en l'obligació de man-
tenir-les netes i condretes 3 9. 

35 ~Quod possint essere duo regelerii in altum juxta cohopertam diete camere, quo possit 
intrare lux seu claritas in dictam cameram, et quodlibet dictorum regeleriorum possit 
habere de longo duos palmos regales et tres dígitos de amplitudine versus celum dicte tue 
partis-; és a dir, una espitllera de cinc centimetres d'amplària per mig metre d'altària 
(ARM. AH-5329, f. 28). 
36 -Retinuit sibi luhernia dicti hospicii servitutem stillicidii de tota camera sua- (ARM. 
ECR-31, f. 161g). 
37 «Et etiam possis diruere -autoritzava Ramon de Palaciolo a Bernat Soler- duo portalia 
et accipere unum portale ex duobus portalibus que sunt inter pressoram tuam et aliam 
pressoram mihi remanentem, ita tamen quod, remotis inde, dictis portalibus teneas 
claudere cum pariete bono et firmo tuis suspectibus et expensis- (ARM. AH-5326, f. 28), 
i també que «teneatis faceré portale super sive juxta cequiam molendinorum qui est in 
capite dicti ortalli, habens sex palmos regales de amplitudine- (ARM. AH-5329, f. 33g). 
Igualment manava a Pere Feliu «quod claudas bene et rigide locum illud portale quod 
modo exit in afrontacione, et alia portalia que ibidem sunt teneatis claudere- (ARM. 
AH-5329, f. 30). 
38 «Quod quandocumque volueris possis faceré vel fieri faceré construí parietem bonum et 
rigidum super parietem qui est inter dictam domum et dictum residuum dicti hospicii 
mei, tali altitudine quod aquaversus qui modo est super dictam domum, scilicet de 
medietate camere mihi de dicto hospicio meo residue, sit et discurrat super aliam 
medietatem diete camere mee, ita tamen quod cohoperta que modo est in dicta mea 
camera cum fusta et aliis que ibi sunt, stet et remaneat ut modo ibi est et eiusdem forme 
sive galip, salvo quod possis super dictam cohopertam aliam cohopertam faceré ad 
liberandum dictam tuam domum de quodam aquaversu, et ipsum periciendum versus et 
in dictum hospicium meum ut predicitur, ita decloranti quod ut modo dieta camera habet 
duos aquaversus, habeat tunc tamen unum aquaversum, scilicet versus dictum residuum 
predicti hospicii mei, facta per te dieta tegulata bona et stagna- (ARM. AH-5329, f. 27). 
39 «Quod omnes aque pluviales dicte camere mi residue, prout modo discurrunt et 
discurrere debent, discurrant in dictam tuam partem, et dicte aque ac alie aque pluviales 
tamen dicte partis tue prout modo discurrunt, possint discurrere exeguare partis tue quam 
modo tibi stabilivi per medium porticus et inde per cloaquam que ibi est et discurrit per 
illam cequiam que modo discurrit in ortallo michi remanenti- (ARM. AH-5329, f. 28). 
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* Totes aquestes modificacions de l'estructura dels edificis proporcio
naven una considerable quantitat de materials d'obra susceptibles de ser 
reciclats, especialment les teules, les pedres picades i les branques dels 
portals, la reutilització dels quals era minuciosament regulada 4 0.